EDITAL 01/2023

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA BOLSISTAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA NAS

MODALIDADES BIC/UFJF E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

A ReINVenTA – Research and Innovation Network for Vision and Text Analysis of Multimodal Objects
– torna público o processo de seleção para as seguintes vagas de bolsa e formação de cadastro de
reserva nos seguintes projetos de pesquisa:

1. Das vagas:

O presente edital de seleção tem por objetivo suprir vagas e/ou formação de cadastro de reserva
para os seguintes projetos:

Projeto Orientador(a) Vagas
Gêneros Textuais Multimodais em um Contexto Tecnológico:
definições de novas camadas de anotação para a representação
semântica computacional da deixis narrativa em objetos
multimodais

Natália Sigiliano 1 BIC

Especificação de Requisitos para o Modelo de Inteligência Artificial
da ReINVenTA

Tiago Torrent Cad.
reserva

Comparando categorias analíticas para a dêixis multimodal: uma
aproximação entre semiótica e linguística em prol da representação
semântico-computacional da multimodalidade

Natália Sigiliano Cad.
reserva

REINVENTA – Research and Innovation network for Visual and
Textual analysis of multimodal objects: Validação Psicolinguística
do gold standart dataset – Fase II

Aline Fonseca Cad.
reserva

2. Dos projetos:

Os projetos para cujas vagas e/ou formação de cadastro de reserva são objeto deste edital podem
ser encontrados no endereço http://www2.ufjf.br/framenetbr/oportunidades/.

3. Da duração das bolsas:

A bolsa BIC para o projeto Gêneros Textuais Multimodais em um Contexto Tecnológico: definições
de novas camadas de anotação para a representação semântica computacional da deixis narrativa
em objetos multimodais tem duração de 10 meses, de novembro de 2023 a agosto de 2024. As
bolsas para formação de cadastro de reserva terão sua confirmação de oferta e duração definidas
mediante à publicação, pela PROPP, dos resultados do Edital 05/2023, prevista para dezembro de
2023.

4. Requisitos para Inscrição:

4.1. Para os alunos dos cursos da Faculdade de Letras:
Poderão inscrever-se os candidatos que atenderem aos seguintes critérios:
1 – Ser aluno de algum dos cursos de graduação da Faculdade de Letras a partir do 3º período;
2 – Ser falante nativo de Português;
3 – Ter proficiência em Inglês em nível intermediário;
4 – Ter disponibilidade de 12 a 20 horas semanais, a depender da modalidade da bolsa concedida;
5 – Ter cursado com aproveitamento as disciplinas Linguística I e II e Gramática.

4.2. Para os alunos dos cursos de Ciência da Computação e Sistemas de Informação:

http://www2.ufjf.br/framenetbr/oportunidades/

Poderão inscrever-se os candidatos que atenderem aos seguintes critérios:
1 – Ser aluno dos cursos de graduação em Ciência da Computação ou Sistemas de Informação a
partir do 3º período;
2 – Ser falante nativo de Português;
3 – Ter proficiência em Inglês em nível intermediário;
4 – Ter disponibilidade de 12 a 20 horas semanais, a depender da modalidade da bolsa concedida;
5 – Ter cursado com aproveitamento as disciplinas Algoritmos e Algoritmos II.

4.3. Para os alunos do curso de Cinema e Audiovisual:
Poderão inscrever-se os candidatos que atenderem aos seguintes critérios:
1 – Ser aluno do curso de graduação em Cinema e Audiovisual a partir do 3º período;
2 – Ser falante nativo de Português;
3 – Ter proficiência em Inglês em nível intermediário;
4 – Ter disponibilidade de 12 a 20 horas semanais, a depender da modalidade da bolsa concedida;
5 – Ter cursado com aproveitamento as disciplinas Análise Fílmica e Roteiro: Teoria e Prática.

4.4. Para os alunos do curso de Rádio, TV e Internet:
Poderão inscrever-se os candidatos que atenderem aos seguintes critérios:
1 – Ser aluno do curso de graduação em Rádio, TV e Internet a partir do 3º período;
2 – Ser falante nativo de Português;
3 – Ter proficiência em Inglês em nível intermediário;
4 – Ter disponibilidade de 12 a 20 horas semanais, a depender da modalidade da bolsa concedida;
5 – Ter cursado com aproveitamento as disciplinas Introdução à Linguagem Audiovisual, Semiótica
e Comunicação e Formatos Audiovisuais.

4.5. Para os alunos do curso de Jornalismo:
Poderão inscrever-se os candidatos que atenderem aos seguintes critérios:
1 – Ser aluno do curso de graduação em Jornalismo a partir do 3º período;
2 – Ser falante nativo de Português;
3 – Ter proficiência em Inglês em nível intermediário;
4 – Ter disponibilidade de 12 a 20 horas semanais, a depender da modalidade da bolsa concedida;
5 – Ter cursado com aproveitamento a disciplina Comunicação e Expressão Visual.

5. Processo Seletivo
A seleção constará de análise de histórico de graduação e entrevista.

5.1. Da análise de histórico de graduação:
Serão considerados como critérios as médias finais dos candidatos nas disciplinas listadas nos itens
numerados como 5 nas seções 4.1, 4.2, 4.3, 4.4 e 4.5 acima. Como critério de priorização, serão
analisadas as médias dos candidatos nas seguintes disciplinas:

5.1.1. Para os alunos dos cursos da Faculdade de Letras:
1 – Semântica;
2 – Pragmática;
3 – Morfossintaxe I.

5.1.2. Para os alunos dos cursos de Ciência da Computação e Sistemas de Informação:
Poderão inscrever-se os candidatos que atenderem aos seguintes critérios:
1 – Estrutura de Dados;
2 – Banco de Dados;
3 – Inteligência Artificial.

5.1.3. Para os alunos do curso de Cinema e Audiovisual:
Poderão inscrever-se os candidatos que atenderem aos seguintes critérios:

1 – Teoria do Cinema e Audiovisual I;
2 – Direção de Fotografia.

5.1.4. Para os alunos do curso de Rádio, TV e Internet:
Poderão inscrever-se os candidatos que atenderem aos seguintes critérios:
1 – Edição audiovisual;
2 – Direção de fotografia.

5.1.5. Para os alunos do curso de Jornalismo:
1 – Técnicas de Jornalismo Audiovisual;
2 – Edição Jornalística Audiovisual.

5.2. Da entrevista:
As entrevistas versarão sobre a trajetória acadêmica do candidato e seu interesse em participar do
projeto para o qual se inscreveu.

5.3. Dos critérios de desempate:
Como critério de desempate, será considerado o IRA dos candidatos. Persistindo o empate, será
priorizado o candidato mais velho.

6. Da inscrição:
As inscrições podem ser feitas online, no endereço https://forms.gle/wjFZLVRyXMoHWgrP8
Período: das 17:00h do dia 24/10/2023 às 17:00h do dia 05/11/2023.

7. Cronograma de Seleção:
Os resultados da análise de histórico de graduação serão divulgados no dia 06/11/2023, a partir das
17h, na página da FrameNet Brasil (http://www2.ufjf.br/framenetbr/oportunidades/). Os candidatos
convocados para a entrevista serão informados do horário das entrevistas quando da divulgação dos
resultados da análise de histórico de graduação.

Juiz de Fora, 24 de outubro de 2023

Profs. Natália Sathler Sigiliano, Aline Alves Fonseca e Tiago Timponi Torrent

https://forms.gle/wjFZLVRyXMoHWgrP8
http://www2.ufjf.br/framenetbr/oportunidades/